－ 1 －

东海教字〔2023〕32 号

厦门东海职业技术学院

关于做好 2021 级学生顶岗实习工作的通知

各学院：

根据《教育部办公厅关于做好 2023 年职业学校学生实习组织与

管理有关工作的通知（教职成厅函〔2023〕12 号）》和学校专业人才

培养方案要求，经学校统筹安排，决定 2021 级各专业学生分两批进

行顶岗实习（附件 8），第一批于 2023 年 7 月份开始，第二批具体时

间另行通知。顶岗实习是实践教学的重要环节，为了做好这项工作，

现将有关事项及要求通知如下：

一、总体要求

顶岗实习对于培养学生良好的职业道德和素养、熟练的专业技能

等有重要的意义。各学院须以人才培养方案为指导，落实学院的主体

责任，严格按照东海职院〔2022〕59 号《厦门东海职业技术学院学

生实习管理规定》（下称《规定》）要求，科学、合理落实顶岗实习教

学环节。要高度重视学生实习全过程的管理、指导与督查，相关工作

要落实到每一位实习学生。

－ 2 －

二、过程管理

（一）各学院应在学生实习前组织动员大会，组织本学院全体教

师和 2021 级实习学生认真学习《规定》，做到每一位实习指导教师和

实习学生均知晓文件并认真执行。

（二）所有参加实习的学生均应签署实习单位、学校、学生个人

的三方协议（附件 3）和丙方岗位实习法定监护人（或家长）知情同

意书（附件 4）。补充协议和学校学生岗位实习三方协议签约委托书

（附件 7）根据需要签订。

（三）各学院要强化实习安全教育，教育学生在实习过程中严格

按《规定》要求上岗，遵守实习单位和学校的规章制度，不要违规，

将安全放在首位；要组织学院管理人员加强实习安全监督检查，定期

组织开展专项排查、重点抽查；要落实实习学生的实习责任保险制度，

实现学生实习保险全覆盖，切实保障学生的生命健康和安全。

（四）要选派有经验、综合素质好、责任心强、安全防范意识高

的教师担任实习责任老师。各责任老师要在学习通上建立相应的课程

并将所指导的每位学生落实到学习通顶岗实习课程班级中，要将《规

定》传至学习通，并要求学生认真学习；要提前发布实习任务并及时

给予指导，督促学生定期报告，按期检查实习日志，做到学生顶岗实

习的全过程监管。实习责任老师要按学校及学院要求按时报送学生实

习情况。

（五）各学院要在学生实习的 6个月中，择时到实习单位检查学

生的实习情况，了解学生在校所学知识与实习单位所需之差距，与实

－ 3 －

习单位建立良好的合作关系，共建专业。

三、其它事项

（一）请各学院于 6月 30 日前将实习学生与指导老师安排相关

信息录入青果系统，系统录入问题联系教务处张萨。

（二）请各学院于本学院学生顶岗学习开始，每月25日前将2021

级实习学生顶岗实习情况一览表（附件 1），进行更新后报教务处，

联系人：严梦楚。

（三）学校将为学生购买实习责任险，具体事项由学工处牵头负

责，届时请各学院给予配合。

（四）学校计划每年 3至 5 月间，组织各学院开展一次学生顶岗

实习经验交流分享会，各学院选派优秀实习生分享实习体会和经验、

所学所感、畅谈在教学、生活和思想等几个方面的收获，以及开展优

秀实习生实习报告和手册的展示活动。

（五）请各学院严格按《规定》要求督促学生签订三方协议。收

集学生的实习材料，做好实习材料归档工作。教务处将于学生实习结

束后进行抽查。实习教学归档材料目录如下：

1.2021 级学生顶岗实习情况一览表（附件 1）

2.学生顶岗实习实施方案（附件 2）；

3.实习三方协议（附件 3）（若有附件 7）；

4.学生岗位实习法定监护人知情同意书（附件 4）；

5.教师实习检查指导记录（指导老师可提供学习通记录）；

6.学生顶岗实习手册（附件５）；

－ 4 －

	一、总体要求
	二、过程管理
	三、其它事项